INDICAÇÃO solicitando a realização de estudo

técnico estrutural na Passarela Dra. Justina

Infância Rodrigues Pinchiari, Centro.

Senhor Presidente,

​ Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, para que determine à

Secretaria de Mobilidade Urbana e à Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a realização

de estudo técnico estrutural na Passarela Dra. Justina Infância Rodrigues Pinchiari,

localizada nas proximidades da Coop da Avenida Industrial, em Santo André.

Tal solicitação se prende ao fato de que diversos munícipes têm relatado sensações

de insegurança ao utilizarem a passarela, especialmente devido à vibração excessiva

percebida ao caminhar sobre a estrutura, sendo que essa passarela constitui um meio

essencial de travessia para pedestres em uma região de intenso fluxo de veículos,

contribuindo para a segurança e a mobilidade urbana; nesse sentido, o monitoramento

preventivo e a verificação técnica de suas condições estruturais são fundamentais para

prevenir riscos à integridade física dos usuários.

Solicitamos que seja realizada vistoria técnica especializada, com emissão de laudo

de estabilidade, a fim de atestar a segurança da passarela e, se necessário, orientar

intervenções corretivas.

Tal medida visa resguardar o bem-estar dos munícipes e garantir a funcionalidade

segura de uma infraestrutura essencial ao deslocamento da população.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 6 de maio de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

 Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003700370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T10:59:36-0300